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Rickie Lee Jones – lidt perspektiv 

Født i Chicago 8. november, 1954, hvor familien boede til hun var 5. Moren var 

opvoksede på børnehjem, farens forældre var begge vaudevillian-skuespillere, og han selv 

var sanger, sangskriver, maler, trompetist og ernærede sig også som tjener. 

~ 

Fra hun var 5-10, voksede hun op i Phoenix, AZ, derpå Olympia, WA, hvor hun boede 

med moren og sine 3 søskende fra 1964, og faren var nu ude af billedet. En stor del af 

teksternes billedsprog er inspireret af opvæsten i Phoenix. I sine tidlige teenageår stak 

hun af til Kansas City for at lede efter sin far. Tilbage i Olympia gik hun i high school og 

flyttede som 18-årig endelig til Los Angeles-forstaden Huntington Beach. Her begyndte 

hendes musikalske løbebane. 

Snart optrådte hun som 19-årig på lokale spillesteder, et tidspunkt hvor musikscenen 

blomstrede i L.A. Hun arbejdede sig langsomt frem og fik sin første, vigtige erfaring fra 

midten af halvfjerdserne til hun pladedebuterede som 25-årig. Hun optrådte både solo, i 

coverbands og som en del af jazzbands.  

Den første afgørende person i hendes unge år var naboen, Nick Mathe, som hjalp til 

at lave både publicity fotos og få kontakt til pladeselskabet A&M. Desuden mødte hun 

pianisten og sangskriveren Alfred Johnson, der fik afgørende betydning for at sætte 

hendes sangskrivning i gang. De skrev sammen to af sangene på det, der blev hendes 

debutalbum.  

~ 

I 1977 havde Rickie Lee – nu 22 – arbejdet sig lidt op i ”hierarkiet” og optrådte på 

nogle af de mere anerkendte klubber i L.A., bla. natklubben The Troubadour, som 

lancerede nogle af de større navne i 60-70’erne, bla Linda Ronstadt, Elton John, Jackson 

Browne og Eagles. Klubben blev central for hendes møde med en række personer, der fik 

en enorm betydning for det næste års tid (alt imens hun skrev sine tidlige sange, hvoraf 

flere kom på debuten): Ivan Ulz, Tom Waits, Chuck E. Weiss, Dr. John og Lowell George 

fra Little Feat. Ivan Ulz præsenterede således George for Rickie Lees sang, Easy Money 

(endnu uudgiven), ved at synge den over telefonen for ham. Han indspillede sangen på sit 

eneste album, Thanks, I'll Eat It Here, i 1978, han var ved at indspille, og sangen blev 

også den eneste single. Lowell George døde 29. juni 1979. 

En demoindspilning med 5 af de sange, der kom med på hendes debut, begyndte at 

cirkulere blandt pladeselskaberne, hvoraf flere var interesserede i hende. Bla. bliver 
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produceren Lenny Waronker på Warner Bros. Records opmærksom på hende. Han var 

dengang kendt for at producere Randy Newmans plader.  Det medførte pladekontrakten. 

Hun begrundede selv sin del af valget med, at hun havde en vision, hvor hun stod i 

Waronkers kontor i netop det øjeblik, hun første gang så hans navn på bagsiden af 

Randy Newmans album, Sail Away (1972). 

~ 

Året var 1978, og arbejdet med hendes debutplade startede. Producerne var Lenny 

Waronker og Russ Titelman. I betragtning af en debutplade er den usædvanlig, fordi alle 

medvirkende i forvejen var meget kendte inden for musikmiljøet - Dr. John, Michael 

McDonald, Tom Scott, Steve Gadd, Buzz Feiten, Victor Feldman, o.a. Og min gamle 

trommehelt, Jeff Porcaro  

Pladen hedder blot Rickie Lee Jones, og den bærer tydeligt præg af den 

professionalisme, alle musikerne lagde i den.  

Det var svært at vælge de bedste numre fra den, fordi den er fremragende hele vejen 

igennem, så jeg valgte 4, og begrænsede mig ellers til et, to eller slet ingen fra resten af 

hendes katalog.  

Pladen blev et kæmpe hit, #3 på den amerikanske Billboard, lige som hun vandt en 

Grammy Award for Best New Artist i februar 1980. Nu var vejen banet for en – i mine 

øjne – fantastisk fremtid. 

~ 

Hun fulgte succesen op med den lige så skråsikre Pirates, der er optaget over en 

periode på brutto 15 måneder og igen produceret af Lenny Waronker og Russ Titelman. 

Vedr. processen med Pirates har hun udtalt, at det ikke så meget var et spørgsmål om at 

leve op til forventningerne til den første plade, men mere at leve op til forventningerne til 

en debut, og det kan man ikke, for man debuterer kun én gang. Det var 15 måneder 

brutto, fordi hun først indspillede nogle sange i L.A., men manglede materiale til et helt 

album, og dernæst flyttede sammen med musikerkollegaen Sal Bernardi i New York, hun 

mødte i midt-70’erne i L.A. 

Hun boede i Greenwich Village på Manhattan med Sal, der blev en flittig brugt 

samarbejdspartner i fremtiden, og her skrev hun resten af sangene til Pirates, som siden 

blev indspillet og følgende udgivet 15. april 1981 i USA. Den blev godt modtaget på bla. 

Rolling Stone Magazine, hvor hun fik sit billede på forsiden af bladet for anden gang – en 

tid, hvor bladet var stort inden for populærkultur. Også Pirates blev en salgssucees i 

staterne, men nu også i UK, hvor hun var på deres album charts i 3 måneder.  
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Sangen Living It Up blev optaget til sidst – en klaverbaseret melodi dekoreret med 

fejende, overdådige vokalharmonier og temposkift. Man kan sige, at en sang som denne 

er et eksempel på de ingredienser, der bliver typisk for hendes stil nogle plader frem, som 

ellers er svær at definere. Heldigvis.  

Som vokalt udtryk har hun en utraditionel, meget personlig frasering, der passer 

unikt ind i den særegne musikalske stil, hun allerede i starten udviklede. Hun lægger 

tydelig vægt på vokalerne, som hun elastisk næsten hiver i, og med tiden får hun en 

mere og mere snøvlet diktion. Musikstilen er en blanding af jazz, R&B, soul, pop og 

Broadway-stil med en rig brug af tempo- og stemningsskift.  

På Pirates bruger hun i teksterne et mere bizart billedsprog end de mere direkte 

observationer på debuten. Opbuddet af kendisser på musikerlisten tog nærmest ingen 

ende. Ud over dem fra den første var fx David Sanborn, Donald Fagen, Randy Brecker, 

Neil Larsen, Dean Parks… Forrygende af en, der få år før var amatørmusiker. 

~ 

Inden det egentlige opfølgende album til Pirates udkommer, The Magazine, udgav hun 

en ep med en række standardmelodier/evergreens og sange skrevet af andre samtidige 

sangskrivere, Girl at Her Volcano. Det dannede præcedens for en stil, hun benyttede i 

årene frem, hvor hun både udgav komplette coveralbum eller inkluderede en cover her og 

der på sine ellers originalt skrevne album – covers blev og er et af hendes kendetegn. 

Hun laver nogle gange fuldstændig om på originalen, så det kan være svært at høre 

ligheden med originalindspilningen. Girl at Her Volcano er en fremragende samling 

sange, hvor af 3 er taget fra koncerter. Lush Life oprindelig fra 1948, My Funny Valentine 

af Richard Rodgers & Hart fra 1937 og Something Cool fra 1954, indspillet af June 

Christy oprindelig. Vi skal høre Rainbow Sleeves af Tom Waits, Letter from the 9th Ward 

/ Walk Away Renée og Something Cool.  

~ 

The Magazine udkom i 1984, og der var gået 3 år siden sidste udgivelse med hendes 

egne kompositioner. Hun boede i Paris i 4 måneder, hvor hun både fandt inspiration til 

albummet og slap af med sit alkoholmisbrug. 

Der ser ud til at herske ret bred konsensus blandt en række anmeldere om, at hun 

med sangene prøvede for ihærdigt og derved kom op med en række sange, der lød som 

nogen hun havde skrevet bedre før. Ny producer var James Newton Howard.  

~ 
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I 1988 fik Rickie datteren Charlotte Rose sammen med Pascal Nabet Meyer, hun nu 

også spillede og skrev med. Endnu en gang bragte hun en ny producer ind, Walter 

Becker (Steely Dan), hvis arbejde hun havde stor beundring for, og indspillede Flying 

Cowboys, der er lidt af en anmelderyndling. Hun rundede firserne af og vandt sin anden 

Grammy Award sammen med Dr. John for en cover of "Makin' Whoopee" i kategorien 

Best Jazz Vocal Collaboration. 

~ 

Næste album var hendes første udelukkende samling studieindspillede 

coverversioner, Pop Pop (1991), produceret af David Was og hende selv. Komponisterne 

byder på en bred vifte af ophavsmænd: Fra Jimmy Van Heusen/Sammy Cahn, Jimi 

Hendrix, Sammy Fain/Irving Kahal til Ray Henderson/Mort Dixon, m.fl. Den blev en 

succes på the Billboard Contemporary Jazz Album chart, men kun dér, og den er en 

kunstnerisk fornøjelse. Som på Girl at Her Volcano, lavede hun gerne fuldstændig om på 

originalen af hver sang. Vi skal høre et par uddrag fra pladen. 

~ 

Traffic from Paradise producerede Rickie Lee selv og er fra 1993. Albummet skrev hun 

med bidrag af førnævnte Sal Bernardi og sangskriverpartneren, Leo Kottke, bortset fra én 

cover, David Bowies Rebel Rebel. Pladen sprudler med kreativitet ,og i mine ører var det 

en tydeligt legesyg Rickie Lee, der var mere kreativt end kommercielt orienteret ift Flying 

Cowboys 4 år før. Det lyder, som om hun har sluppet de musikalske tøjler, hvor Walter 

Beckers greb kan have været for stramt til netop Rickie Lee Jones. Og så er det en 

samling godt håndværk, simpelthen gode melodier. Vi skal høre Stewart's Coat og The 

Albatross. 

~ 

Efter en akustisk live-plade – unplugged, men Jones kalder den Naked Songs – 

eksperimenterede hun på Ghostyhead (1997) med genren trip hop (iflg. Wikipedia), der 

var et decideret stilbrud hos hende. Hendes tidligere stil er stadig tydelig, og forklaringen 

kan findes i, at trip hop’ens kendetegn bla. er R&B og jazz blandet med hip hop-beats. 

1990’erne første trip hop-kunstnere var karakteriseret ved inspiration fra post-punk 

bands, fx var Massive Attack og Portishead nogle af de tidlige eksponenter, lige som 

Björk inkorporerede det i sin musik. Man hører også tydeligt den foredragende, 

snakkende sangstil i samspillet mellem tekst og musik hos Jones og en betagende 

eventyrlyst.  

Hun turnerede med baggrund i denne udgivelse, hvor hun udelukkende spillede 

albummet live i sin helhed og ikke noget fra bagkataloget, ligeledes ingen ekstranumre – 
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nu en sand purist. Jeg så hende i Pumpehuset. Det tog mig ret lang tid at sætte pris på 

albummet, men det er med talrige lytninger kommet op på mindst det samme plan som 

hendes øvrige album, så jeg synes, jeg vil spille et par sange, og forhåbentlig kan I få en 

fornemmelse af, hvad jeg prøver at formidle. Musik går jo også ud på at afprøve grænser, 

og det synes jeg i høj grad, hun gør her. 

~ 

Hendes næste skridt var at tage en tørn mere med at fortolke andres sange, der 

spænder fra musicalklassikere til mere klassisk, nutidig rock. Hun kommer omkring 

Traffic, Leonard Bernstein, Marvin Gaye, The Beatles og en af Loewe/Lerner fra My Fair 

Lady bla. Albummet blev nomineret til en Best Pop Traditional Record Grammy Award i 

2001 og blev produceret i samarbejde med Bruce Brody, der har spillet med bla. Patti 

Smith og U2. En anmelder har sagt, at nogle af albummets sange har en stemning a la 

”… Diana Krall og Björk der deler en kop kaffe på en all-night diner 1.” 

Dernæst var hun en årrække hjemme sammen med datteren, Charlotte Rose, i 

Tacoma, Washington, før hun udgav næste samling originale sange. En live-plade så dog 

dagens lys i den mellemliggende periode (2001), Live at Red Rocks. 

~ 

Hun indspillede dernæst den fortrinlige The Evening of My Best Day (2003), hun 

producerede i samarbejde med David Kalish, og på udvalgte sange også øvrige producere. 

Hun skrev alle sangene selv, på nær en enkelt i samarbejde med førnævnte, og den giver 

også anledning til en længere, efterfølgende turné. Sigtet med sangen Ugly Man var 

George Bush-regimet (AllMusic). Det er et medrivende, fængslende, både mørkt og lyst 

album, der svinger. Jeg har medtaget 3 uddrag fra pladen. 

The Evening of My Best Day pustede nyt liv i hendes musik, og året efter udkommer 

en 3-dobbelt antologi, The Duchess of Coolsville. 

~ 

Vi springer til 2007, et projekt i sig selv, The Sermon on Exposition Boulevard. 

Fotografen, forfatteren og grafikeren Lee Cantelon satte sig for at formidle en gengivelse 

af (et udvalg af) Jesus’ ord til ikke religiøse – folk der havde fået en aversion 

mod/indignation over organiseret religion. Det gjorde han i en lille bog, han kaldte The 

Words, som indeholdt Jesus’ grundlæggende lære omskrevet til et modern publikum.  

Rickie Lee satte musik til ordene, der blev hendes til dato mest rå, upolerede skive, 

sammen med Cantelon, Peter Atanasoff og Rob Schnapf.  

                                           
1 https://www.allmusic.com/album/its-like-this-mw0000094246  

https://www.allmusic.com/album/its-like-this-mw0000094246
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Selv om det oprindeligt var Cantelons ide at have forskellige kunstnere til at recitere 

teksterne over en vild, primitiv rockmusik, valgte Jones en anden metode – at 

improvisere sin egen fortolkning af teksterne/melodierne i en bevidsthedsstrøm. Ikke 

bare recitere dem. Det fører for vidt at komme ind på sangene her, som er et studie i sig 

selv. 

~ 

Vi er kommet til 2009's Balm in Gilead. Jones’ forhold til blues’en and jazz’en, der 

farvede hendes bedst kendte værker var intakt, og varmen og intimiteten klæder 

teksterne, som kredser om kærlighed, familie, venskaber, ja, de ting der udgør vores 

dagligdags liv. Vi skal høre den gospelinspirerede His Jewelled Floor. David Kalish var 

igen med i rollen som producer samt den rutinerede Sheldon Gomberg.  

Albummet er en blanding af ældre sange, der på det tidspunkt ikke alle var skrevet 

færdige – men som nu blev det – og helt nye sange. Den ældste er uomtvisteligt The Moon 

Is Made of Gold, som hendes far skrev i 1954, og som hun optrådte med på de mindre 

scener inden sin første pladeindspilning. Den blev endelig indspillet nu på Balm in 

Gilead. 

~ 

2012 vendte hun tilbage til coversange i endnu mere personlige iklædninger med The 

Devil You Know. Hvis vi får tid, lytter vi til Stonesklassikeren Play with Fire og 

evergreenen St. James Infirmary Blues, som hun har sit eget bluesbud på. Produceren 

Ben Harper er i maskinrummet. Den er karakteriseret ved meget sparsom 

instrumentering, og derved er hendes stemme meget fremtrædende i lydbilledet, hvilket 

efter min mening gør den forskellig fra hendes fleste andre coverindspilninger. Jeg kan 

også anbefale denne. 

~ 

2015 udgav hun The Other Side of Desire, der er produceret af John Porter og 

Mark Howard. I mellemtiden er RLJ flyttet til New Orleans, som hun kalder en fredelig 

by, og hvor det virker, som om hun har genfundet sig selv. Hun mener selv, det er her, 

hvor det landlige møder det åndelige (© RickieLeeJones.com), og hun falder i søvn og 

vågner til godstogene og bådene på Mississippifloden. Hun opfatter den som en by, der 

ikke kan sammenlignes med andre.  

Sidste år udgav hun det seneste album, Kicks. 

 Vi er nået til aftenens sidste sang, folkens – hvis der er tid, slutter vi, hvor hendes 

løbebane startede: Company fra hendes første plade! 

Klaus Herslev Jeppesen/28.2.20 


